— 1—

中国针灸学会
中针学字〔2025〕84 号

各省、自治区、直辖市、计划单列市针灸学会，各所属分支机构、

工作站/服务站及相关单位：

由中国针灸学会主办，中国针灸学会数智针灸专业委员会、

苏州市中医医院承办，“长三角”三省一市针灸学会协办，昆山

市中医医院协助承办的中国针灸学会数智针灸专业委员会学术

交流会暨“长三角”针灸高质量发展学术会议将于 2025 年 11 月

14 日—16 日在江苏省苏州市召开。

本次会议将以“新质生产力赋能针灸临床发展”为主题，深

入探讨数智时代针灸临床发展新思维、新路径，交流和展示针灸

临床研究新成果、临床诊疗新技术。欢迎中国针灸学会数智针灸

专业委员会委员、全国从事针灸与数智技术结合研究的各学科专

家以及江苏、浙江、上海、安徽各省市针灸从业人员、从事针灸

及康复医疗、教学、科研器械生产销售的企业参加会议，现将会

议有关事项通知如下。

地址：北京市东直门内南小街 16 号 邮编：100700 电话：010-64030959

— 2—

一、日程安排

（一）会议时间：2025 年 11 月 14 日—16 日

11 月 14 日报到，晚间举行相关专题会议

11 月 15 日上午开幕式、主会场主旨报告；下午各分会场专

题报告

11 月 16 日分会场专题报告及相关活动，结束后离会

注：主会场主旨报告及各分会场专题报告和授课专家详见附

件。

（二）会议地点

苏州狮山会议中心（苏州市虎丘区金山东路 78 号）

（三）酒店安排

苏州日航酒店（苏州市虎丘区长江路 368 号）

苏州合景万怡酒店（苏州市吴中区金枫路 264 号）

（四）会议签到

签到时间：11 月 14 日（周五）14 点-21 点

会议签到统一在日航酒店一楼大厅进行，签到后确认入住信

息同时领取会议材料及用餐券。

（五）会议接驳

车辆安排：2 辆大巴（每辆可容纳 53 人）

发车时间：自 14:00 起，每半小时一班（即 14:00、14:30、

15:00 等）

目的地：苏州合景万怡酒店

二、会议缴费

— 3—

（一）会议费用

会务费：中国针灸学会及江浙沪皖四省针灸学会会员 1000

元/人，非会员 1200 元/人；学生 500 元/人（凭有效学生证）。

交通、住宿费用自理。

（二）缴费方式

1.银行账号

个人或团体公对公付款，请汇到如下中国针灸学会指定账户，

并请备注“2025 数智针灸年会+单位+姓名”。

账户/收款人：中国针灸学会

账 号：0200004309089106718

开户行：中国工商银行北新桥支行

2.网上缴费

扫描下方缴费电子二维码，并请备注“2025 数智针灸年会+

单位+姓名”，填全开票信息。学会财务部联系人：李妍，电话：

010-64030611。

三、报名方式

请拟参会人员务必于2025年11月8日前扫描报名二维码提交

参会回执，以便安排住宿。由于主会场客房有限，我们将根据报

— 4—

名顺序安排主会场客房。单间380元/间/天（含早），标准间450

元/间/天（含早），双人合住225元/人/天。根据相关文件精神，

建议参会人员优先考虑合住。民族习俗或饮食习惯需特殊安排者

请在备注栏注明。

参会回执/住宿信息登记（请扫下方二维码填写）

*注：如非本人操作报名，请截图保存核销码。会议报到时

需出示核销码用于现场签到。

报名二维码

四、联系方式

（一）苏州市中医医院：杨海洲 13812762062

（二）江苏省针灸学会：李天赐 025-86669019

（三）数智针灸专委会：徐天成 13951683100

附件：主会场主旨报告及各分会场专题报告授课专家表

中国针灸学会

2025 年 11 月 3 日

附件

主会场主旨报告及各分会场专题报告授课专家表

主会场：主旨报告

序号 主题 讲者 单位

1 心肌细胞钙、兴奋—收缩偶联及针灸中药研究 喻晓春 中国针灸学会

2 针灸效应多学科交叉创新的实践与探索 余曙光 成都中医药大学

3 灸法的科学基础 吴焕淦 上海市针灸学会

4 慢性疼痛再认识 方剑乔 浙江省针灸学会

5
全国名中医马骏“调和致中”理论在针灸治疗功

能性胃肠疾病中的应用
储浩然 安徽省针灸学会

6 电针促进胃癌术后胃肠功能早期康复的临床研究 孙建华 江苏省针灸学会

分会场一：青年专场

序号 主题 讲者 单位

1
针刺通过交感神经—巨噬细胞互作改善内脏脂肪

慢性炎性反应的机制研究
陆梦江

针药结合教育部

重点实验室

2
三叉神经及枕神经分布区穴联合电刺激头痛治疗

仪的研制
寇任重 南京市中医院

3
针刺治疗失眠症的人工智能辅助决策平台开发研

究
王驰 上海中医药大学

4
温通血脉：艾灸干预代谢性血管损伤的科学内涵

与临床转化
许骞 南京中医药大学

分会场二：数智驱动的未来针灸
序号 主题 讲者 单位

1 针灸机器人关键技术及进展 何昭水 广东工业大学

2 迈向通用医疗人工智能（Generalist Medical AI） 王本友 香港中文大学

3 AI大模型与智能体赋能针灸医研探索 朱鹏 南京理工大学

4 面向病种的针灸智能化：实践与思考 徐天成 南京中医药大学

5 我国智能艾灸机器人产业发展报告 徐爱军 南京中医药大学

6 从传统到创新：灸法核心问题再探讨 周美启 安徽中医药大学

7 火龙灸在辅助生殖应用的经验与体会 房繄恭
中医科学院针灸

研究所

8 灸法治疗肠腑病症应用与研究 刘慧荣
上海针灸经络研

究所

分会场三：临床新技能与新思维
序号 主题 讲者 单位

1 触骨针法及临床应用 刘智斌 陕西中医药大学

2 皮下针与筋针疗法 刘农虞 南京中医药大学

3 电针效应参数选择难点及未来研究 柳申滨
复旦大学脑科学

研究所

4 结构针灸的构建和应用 关玲 解放军总医院

5 高氏项针治疗延髓麻痹经验 马睿杰
浙江中医药大学

附属第三医院

6 触发点疗法在盆底功能障碍性疾病中的应用 张建明 常州市中医医院

7 弓弦针刀治疗腰腿痛的选点体会 彭勋超
江苏省中医院重

庆医院

8 吴门医派尢氏针灸的临床应用 欧阳八四 苏州市中医医院

分会场四：肥胖与代谢
序号 主题 讲者 单位

1 MASLD中医药诊疗进展与探索 周希乔 江苏省中医院

2
肥胖症标准化诊疗路径—从精准评估到多学科干

预
王静 鼓楼医院

3 肥胖及代谢病的医学营养治疗 杨晶
苏州大学第一附

属医院

4
穴位埋线治疗肥胖型多囊卵巢综合征伴胰岛素抵

抗的临床疗效观察
施茵

上海市第七人民

医院

5 电针调控糖脂代谢紊乱的机制研究 徐斌 南京中医药大学

6 儿童抽动障碍的针灸治疗策略 鲍超 江苏省中医院

7
经皮耳穴迷走神经刺激（taVNS）干预肥胖的临

床基础研究
辛陈

中国中医科学院

基础研究所

8 肥胖对女性生殖功能的影响及针灸治疗策略 裴丽霞 江苏省中医院

分会场五：睡眠与认知
序号 主题 讲者 单位

1 针灸治疗血管性痴呆的临床应用与通调机制 杨骏 安徽中医药大学

2 针药结合治疗顽固性不寐 徐世芬
上海中医药大学

附属市中医医院

3
卒中后认知障碍针灸康复进展及其基于铁死亡治

疗策略
罗开涛 嘉兴市中医院

4
电针激活 mPFC 脑区内源性大麻素CB1 受体缓解

应激性焦虑的机制
李熳 华中科技大学

5 针灸与体外神经调控在慢性意识障碍中的应用 苏敏 江苏省人民医院

6 CBTI+KBT 在失眠症中的临床应用 孙志辉
中华卫生应急电

子杂志编辑部

7 针灸康复在认知功能障碍疾病中的运用进展 傅海扬 江苏省中医院

8
针灸临床实践指南制订中关于多元证据整合的若

干关键问题——基于《针灸治疗肿瘤相关失眠临

床实践指南》制订

郭扬 天津中医药大学

分会场六：针灸与肿瘤
序号 主题 讲者 单位

1 新形势下 IIT 研究突围：研究者的职责与挑战 管晓翔 南医大逸夫医院

2 癌痛多模式管理下的电针镇痛实践与研究 梁宜 浙江中医药大学

3 肿瘤免疫治疗的一些思考与展望 张学光 苏州大学

4 针灸助力肿瘤器官保留的研究 黄金昶
北京中医药大学

第三附属医院

5 艾柱隔姜灸对化疗致白细胞减少症的应用与研究 路玫
河南中医药大学

第三附属医院

6 针灸补充治疗学的临床运用 杜广中
山东齐鲁医院高

新区分院

7 中医理论思维指导下的肿瘤整合治疗 陈凯
苏州大学附属第

一医院

8
耳针治疗乳腺癌术后相关症状的临床研究现状和

展望
张朝晖

南京医科大学第

一附属医院

分会场七：针灸与慢病
序号 主题 讲者 单位

1 针刺促进中风后吞咽功能重建的神经生物学机制 朱路文
黑龙江中医药大

学附属第二医院

2 针灸改善心肌缺血性损伤的时空效应 朱冰梅
四川大学华西医

院

3 岭南疏肝调神整合针灸治疗中度抑郁障碍的临床研究 符文彬 广东省中医院

4
特定模式电针开放血脑屏障效应及其在治疗脑胶质瘤

中的应用
林咸明 浙江中医药大学

5
针刺通过色氨酸-NETs 途径抑制微血管内皮渗漏提高

脑梗死溶栓安全性的研究
倪光夏 南京中医药大学

6 超声引导下针刀治疗神经根型颈椎病的思路与方案 杨永晖
安徽中医药大学

第二附属医院

7 难治性痛症的针灸治疗 李璟

上海中医药大学

附属岳阳中西医

结合医院

8 穴位贴敷在呼吸系统疾病中的临床应用与科研初探 刘兰英 江苏省中医院

分会场八：艾灸专场

序号 主题 讲者 单位

1
《内经》“针所不为，灸之所宜 ”的临床与基础

研究浅析
陈永君 山东中医药大学

2 中风促通灸的技术原理与操作 张建斌 南京中医药大学

3 督脉灸的临床应用 顾小琼
苏州中西医结合

医院

4
针灸结合经典方治疗水液代谢障碍类疾病的临床

运用与思考
薛亮

南京市秦淮区中

医医院

5
“化脓灸-冬病夏治 ”应用于基层中医院回顾分

析
陈雯霞 如皋中医院

6 黔郡百病灸疗法——基层中医解决方案 何顺峰
贵州安迪医疗器

械有限公司

7 射频灸的临床应用研究 陈朝明 南京市中医院

8
2021诺贝尔奖与艾灸的碰撞与启迪——兼谈艾灸

血管生物学机制
姜劲峰 南京中医药大学

注：以会议当天实际情况为准